
緩和ケア推進委員会 事務局 地域医療連携課

第 2 号 平成 22 年 2 月発行

 

三原赤十字病院では、この度の病院増改築工事に伴い、新病棟 5 階へ緩和ケア病床 5 床を 2 月 15 日

よりスタートいたします。 

緩和ケア病床では、患者様やご家族が安心して過ごせていただけるよう、明るく落ち着いた環境つくり

を目指しています。病室は、全室個室をご用意し、患者さまとご家族のプライバシーが尊重できるよう配慮

しています。また、お部屋には、トイレを始め洗面コーナーや収納棚などを完備しご家族用にソファーベッ

ドを用意する予定です。 

お部屋のタイプによっては、ミニキッチンやユニットシャワーもご用意しております。 

緩和ケア病床での共有スペースでは、季節の行事や食事会などが開催できるよう、小さいですが「デイ

コーナー」やご家族のための「家族室」を設けております。 

 緩和ケア病床では、患者様とご家族が大切な時間をできる限り快適に過ごしていただけるようお手伝い

して参ります。 

【緩和ケア病床の様子】（1 月 13 日現在） 

家族室 個室の様子（１） デイコーナー 

 

 

暖房付浴室 個室用トイレ ユニットシャワー

  



 

■ 入 院 の対 象 となる方 

 医師が治癒を望めないと判断した癌などの悪性腫瘍の患者様で、緩和ケアを望まれる方が対象です。 

 患者様とご家族がともに緩和ケアについて理解され、入院をご希望されていることが重要です。 

 また、外来や入院中の方で痛みなどの症状コントロールが困難な患者様や、在宅緩和ケアを受けてい

る患者様で、ご家族の旅行や冠婚葬祭等、レスパイトケアを目的とした入院も可能です。 

 

・ 認知症状などのために、緩和ケア病床区域の静寂が保てず、他の患者様の生活に影響を与えるよ

うな場合は、一般病床への入院をお願いする場合があります。 

・ 入院に際しては、医師・看護師・医療ソーシャルワーカーなどの多職種にて入院判定を行います。 

・ 入院の順番は、入院の申込み順を基本としておりますが、病状によっては前後する場合がありま

す。 

 

※ レスパイトケア…ご自宅で生活をしている患者様の入院によって、ご家族の介護疲れを癒していただく事です。 

 

 緩和ケア病床での主な医療サービス 

① 痛み・食欲不振・息苦しさ・だるさなどの身体のつらさの緩和。 

② 患者様やご家族の不安や心配事などの心のつらさの緩和。 

③ 治癒を目的とした、抗癌剤治療や延命治療などは行いません。しかし、緩和を目的とした抗癌剤や

放射線治療は行います。 

④ 症状緩和に必要な検査や処置・治療は患者様やご家族と相談させていただきながら行います。 

 

 

■ 入院のご案内・ご相談 

 三原赤十字病院 地域医療連携課へご連絡下さい。 

 入院相談予約を取らせていただきます。入院相談では、医療ソーシャルワーカーが、病状やお困りの事

などのお話を伺うと共に、緩和ケア病床の説明などを行います。 

 入院相談へは、ご本人もしくは病状をよく理解されている方にご来院いただければ幸いです。 

 

緩和ケア病床 入院相談予約 

地域医療連携課 

0848-64-8111（内線 288） 
 



 

 

■ 緩 和 ケア病 床 は、どのようなところですか？ 

緩 和 ケア病 床 は、癌 の患 者 様 が対 象 で、苦 痛 となる症 状 を緩 和 しつつ限 られた時 間 を有

意 義 に使 っていただくことを目 的 とした病 床 です。 

一 般 病 床 が、治 癒 を目 的 とするなら、緩 和 ケア病 床 では大 切 な人 同 士 ができる限 り穏 や

かな日 常 生 活 を過 ごしていただく生 活 の場 です。 

症 状 の緩 和 が図 れた場 合 は、患 者 様 やご家 族 と共 に相 談 し、ご自 宅 での療 養 についても

かかりつけ医 や訪 問 看 護 ステーション等 と連 携 を図 りご支 援 します。 

 

■ 緩 和 ケア病 床 を見学 したいのですがどのようにしたら良 いですか？ 

  三 原 赤 十 字 病 院  地 域 医 療 連 携 課 でお受 けいたします。まずは、電 話 でご相 談 下 さい。 

 

■ 緩 和 ケア病 床 に入 院 したいのですが、何 か条 件 があるのですか？ 

患 者 様 ・ご家 族 が緩 和 ケアについて理 解 されている事 、患 者 様 自 身 が病 気 、病 状 を理 解

されていること、患 者 様 自 身 が入 院 を希 望 されていることが必 要 です。 

 

■ 本 人 に癌 と告 知 していません。告 知 しないと駄 目 ですか？ 

基 本 的 には、病 名 ・病 状 を理 解 されていることが条 件 です。予 後 を具 体 的 に伝 える必 要 は

在 りませんが、治 癒 が期 待 できない病 状 である事 と緩 和 ケアの役 割 を理 解 されていることが

必 要 です。 

 

■ 緩 和 ケア病 床 では、積 極 的 な治 療 はしないのですか？ 

癌 自 体 に対 する治 癒 を目 的 とした、手 術 や抗 癌 剤 治 療 などは行 いません。 

痛 みや吐 き気 、食 欲 不 振 ・息 苦 しさなどの不 快 な症 状 を緩 和 する為 の治 療 は積 極 的 に行 う

と共 に、緩 和 を目 的 とした抗 癌 剤 及 び放 射 線 治 療 は行 います。 

 総 合 病 院 という利 点 を活 かし、必 要 に応 じて専 門 的 治 療 を患 者 様 ・ご家 族 と相 談 しながら

進 めてまいります。 

 

■ 緩 和 ケア病 床 と一 般 病 床 とはどう違 いますか？ 

緩 和 ケア病 床 では、患 者 様 のペースで過 ごしていただけるよう、１日 のスケジュールに配 慮

しております。全 室 個 室 であり、他 の一 般 病 床 の慌 しさを感 じることなくゆっくりとした時 間 を

過 ごしていただけます。 

また、ご家 族 の方 が休 める家 族 室 なども備 えると共 に、ご家 族 が患 者 様 との時 間 を過 ごし

ていただけるよう、個 室 が一 般 病 床 より広 く、ソファーベッドなども設 備 しております。個 室 の

タイプによっては、ミニキッチンなどが設 備 されています。 

 

その他詳しくは、 

地域医療連携課 0848-64-8111（内線 288）までご連絡下さい。 




